UBND TỈNH SƠN LA

SỞ LAO ĐỘNG

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SLĐTBXH-PCTNXH

V/v Phối hợp chỉ đạo công tác đảm bảo

 an ninh, an toàn tại Cơ sở Điêu trị nghiện

 ma tuý tỉnh và các Điểm vệ tinh

Sơn La, ngày      tháng 3 năm 2024

                     Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện: Mai Sơn, Sông Mã, Thuận Châu;

- Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh.

Thực hiện Công văn số 1133/UBND - KGVX ngày 19/3/2024 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Sơn La về việc triển khai Công văn số 1716/VPCP-KGVX ngày 16/3/2024

của Văn phòng Chính phủ chỉ đạo Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc

Trung ương thực hiện các giải pháp cần thiết theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm

quyền để nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Công an tỉnh, Uỷ ban nhân dân

các huyện: Mai Sơn, Thuận Châu, Sông Mã phối hợp triển khai Công văn

1716/VPCP-KGVX ngày 16/3/2024 của Văn phòng Chính phủ, cụ thể như sau:

1. Đề nghị Công an tỉnh

- Chỉ đạo công an các huyện, thành phố phối hợp với các ngành chức năng thường

xuyên rà soát, thống kê, lập danh sách, cập nhật thông tin, tình hình liên quan đến người

nghiện ma tuý, người sử dụng trái phép chất ma túy, người quản lý sau cai nghiện ma

tuý và tiến hành công tác quản lý theo quy định; thu thập tài liệu, lập hồ sơ đề nghị áp

dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; tổ chức đưa người đã có quyết định

vào cơ sở cai nghiện tập trung; truy tìm các trường hợp bỏ trốn.

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị chức năng, Công an huyện Mai Sơn,

Thuận Châu, Sông Mã phối hợp triển khai lực lượng khi cần thiết và các biện pháp

đảm bảo an ninh, trật tự tại Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh và các Điểm vệ tinh.

2. Đề nghị UBND huyện Sông Mã, Mai Sơn, Thuận Châu

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn phối hợp với Cơ

sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh đưa số người cai nghiện ma tuý bỏ trốn quay trở lại Cơ

sở; đối với các trường hợp người cai nghiện ma tuý trốn mà đang bị bắt, bị phạt tù đề

nghị tiếp tục phối hợp cung cấp thông tin đối tượng để Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý

tỉnh theo dõi, tổng hợp.

- Chỉ đạo UBND các xã nơi Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh và Điểm vệ tinh

trú đóng, phối hợp chặt chẽ việc đảm bảo công tác an ninh, trật tự, phòng, chống cháy

nổ, không để người cai nghiện ma tuý manh động phá hoại cơ sở vật chất, bỏ trốn,

gây mất an ninh, trật tự tại địa phương.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã, các cơ quan liên quan thực hiện tốt các nội

dung quản lý sau cai nghiện tại nơi cư trú được quy định tại Điều 40 Luật Phòng,

chống ma túy năm 2021 và các điều từ Điều 77 đến Điều 82 về quản lý sau cai

nghiện ma túy tại nơi cư trú được quy định tại Nghị định 116/2021/NĐ-CP của Chính

phủ và tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về phòng, chống ma tuý và tác

hại của ma tuý đến mọi người dân; phát động phong trào toàn dân tích cực phát hiện,

tố giác tội phạm về tệ nạn ma tuý.

3. Cơ sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh

- Tập chung nắm bắt kịp thời diễn biến tư tưởng của người cai nghiện ma tuý,

phân tích nhận định, đánh giá sát tình hình và đưa ra các biện pháp nghiệp vụ để

quản lý có hiệu quả.

- Tiếp tục thực hiện phân loại người cai nghiện ma tuý ngay từ đầu vào dựa

trên các tiêu chí như: tiền án, tiền sự, thành phần gia đình, các loại ma tuý sử dụng,…

đặc biệt quan tâm đến những người có tiền án về tội giết người, gây rối trật tự công

cộng, đánh người thi hành công vụ, người cai nghiện đã từng trốn cơ sở,… để tăng

cường công tác quản lý, giáo dục, ngăn chặn kịp thời tình trạng ngươi cai nghiện ma

tuý cấu kết gây rối trong cơ sở, không để xảy ra hiệu ứng đám đông, gây mất trật tự

tại khu sinh hoạt, không để người cai nghiện trốn.

- Kịp thời xử lý các tình huống phát sinh; chủ động thương xuyên tổ chức kiểm

tra các khu ở, phòng ở của người cai nghiện ma tuý để phát hiện ngăn chặn kịp thời

các chất cấm, vật cấm và các vật không an toàn dễ gây cháy nổ, dễ làm hung khí.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị chức năng, chính quyền địa phương nơi Cơ

sở trú đóng xây dựng và tổ chức các phương án diễn tập đảm bảo tình hình an ninh

trật tự, phòng chống bạo động, trốn tập thể, phòng chống cháy nổ tại Cơ sở tỉnh và

các Điểm vệ tinh.

- Thực hiện nghiêm các ý kiến chỉ đạo tại Công văn số 884/BLĐTBXH -

PCTNXH ngày 06/3/2024 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Công văn

số 359/SLĐTBXH - PCTNXH ngày 12/3/2024 của Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Công an tỉnh, UBND các huyện

Mai Sơn, Thuận Châu, Sông Mã phối hợp chỉ đạo thực hiện; yêu cầu Giám đốc Cơ

sở Điều trị nghiện ma tuý tỉnh báo cáo kịp thời, chính xác tình hình an ninh trật tự

tại Cơ sở, những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Cục Phòng, chống TNXH (B/c);

- Lãnh đạo Sở LĐTB-XH;

- Cơ sở ĐTNMT tỉnh;

- Lưu: VT, PCTNXH, (H02b).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thanh Nhâm

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2024-03-25T16:53:21+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Nguyễn Thi Thanh Nhâm<nhamntt.sldtbxh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:59:39+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:59:45+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-25T16:59:56+0700
	Tỉnh Sơn La
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!